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В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 220  Кодекса (в редакции,
действовавшей до 1 января 2014 года) при определении размера налоговой базы
налогоплательщик имеет право на получение имущественного налогового вычета в
сумме фактически произведенных налогоплательщиком расходов, но не более 2 000 000
рублей, в частности, на новое строительство либо приобретение на территории
Российской Федерации квартиры, комнаты или доли (долей) в них.

      

    

Абзацем двадцать седьмым подпункта 2 пункта 1 статьи 220  Кодекса определено, что
повторное предоставление налогоплательщику имущественного налогового вычета не
допускается.

    

Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики разъясняет, что в качестве
основных критериев для получения права на имущественный налоговый вычет при
приобретении имущества Кодексом  установлены характеристики приобретаемого
объекта недвижимости (квартиры, комнаты, жилые дома, земельные участки, на
которых они расположены), а также максимальный размер фактически произведенных
расходов на приобретение этого объекта.

    

Обращение за имущественным налоговым вычетом в нескольких налоговых периодах в
случае оплаты одного и тоже приобретенного объекта недвижимости в рассрочку не
является обращением за его повторным предоставлением, а по смыслу статьи 220
Кодекса аналогично переносу на будущие периоды остатка неиспользованного
налогового вычета.

    

В противном случае налогоплательщики, приобретающие объекты недвижимого
имущества и оплачивающие их в рассрочку в течение нескольких налоговых периодов,
ставятся в неравное положение с точки зрения предоставления им имущественного
налогового вычета по сравнению с налогоплательщиками, полностью оплатившими
приобретенный объект в одном налоговом периоде (включая налогоплательщиков,
оплативших приобретенное жилое помещение единовременно за счет заемных средств и
осуществляющих погашение займа в течение нескольких налоговых периодов).
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Подробная информация  по вопросу предоставления имущественных налоговых вычетов
в случае приобретения имущества с рассрочкой платежа представлена в письме
Министерства финансов Российской Федерации от 25.11.2015  № 03-00-08/2/68507 .

    

    

Отдел работы с налогоплательщиками

    

Межрайонной ИФНС России №12 по Ростовской области
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